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Abstrakt: Maehara dokázal, že je-li F systém alespoň d+ 3 sfér v Rd takový, že
každých d + 1 sfér z F má neprázdný pr̊unik, pak celý systém F má neprázdný
pr̊unik. V této práci rozšǐrujeme jeho výsledek Hellyho typu ve dvou směrech.

Nejprve ukážeme platnost analogické věty pro systémy pseudosfér, tedy systémy
množin splňuj́ıćı, že pr̊unik každého neprázdného podsystému je homeomorfńı
sféře nějaké dimenze nebo je prázdný.

Dále využijeme toho, že sféru v Rd lze vyjádřit jako nulovou množinu reálného
polynomu. Je-li P množina polynomů, pak Hellyho č́ıslo systému nulových
množin polynomů z P je omezeno dimenźı vektorového prostoru generovaného P .
Pro systémy sfér ovšem Maehar̊uv výsledek dává silněǰśı odhad. Ukážeme některé
obecné postačuj́ıćı podmı́nky pro lepš́ı odhad Hellyho č́ısel v tomto kontextu.

Kĺıčová slova: Hellyho č́ıslo, nulové množiny polynomů, systémy pseudosfér, kom-
binatorická geometrie
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Abstract: Maehara has shown that a family F of at least d+3 spheres in Rd has a
nonempty intersection if every d+1 spheres from F have a nonempty intersection.
We extend this Helly-type result in two directions.

On the one hand, we show an analogous theorem holds for families of pseudo-
spheres, i.e., systems of sets such that the intersection of any nonempty subsystem
is homeomorphic to a sphere of some dimension or is empty.

On the other hand, a sphere in Rd can be expressed as the zero set of a real
polynomial. For a set of polynomials P , the Helly number of the family of zero
sets of polynomials from P is bounded by the dimension of the vector space
generated by P . For spheres, however, Maehara’s result gives a stronger bound.
We show some general sufficient assumptions that allow better bounds on the
Helly numbers in this context.
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Introduction

Helly’s theorem [1] is a fundamental result in discrete and combinatorial geometry
describing the way convex sets intersect. It states that if a finite family F of at
least d + 1 convex sets in Rd satisfies that every d + 1 sets from F have a point
in common, then all sets in F have a point in common. In this thesis, we present
similiar theorems about some families of not necessarily convex sets.

The Helly number

In the literature, there are various ways how to define the Helly number. We
have chosen the following definition (used in [2]), because it allows our results to
be expressed in the most natural way, as we will explain later.

Definition 1. Let F be a nonempty finite family of arbitrary sets. If F has
an empty intersection, then the Helly number of F is defined as the size of the
largest subfamily G ⊆ F such that G has an empty intersection and all its proper
subfamilies have nonempty intersections; if F has a nonempty intersection, then
its Helly number is 1.

Since this is a rather unintuitive definition, we will now clarify the motivation
behind it by reformulating the original Helly’s theorem. We claim that the Helly’s
theorem, as stated above, is equivalent to the assertion that the Helly number of
any finite family of convex sets in Rd is at most d+ 1:

Let F be a finite family of convex sets in Rd such that every d+1 sets from F
have a point in common and suppose that F has an empty intersection. Assuming
the Helly number of F is at most d+1, we obtain that there exists a subset G ⊆ F
of size at most d+ 1 with an empty intersection. This yields a contradiction with
the assumption on F .

Reversely, let F be a finite family of convex sets in Rd. The case that F has a
nonempty intersection is trivial, suppose the opposite. Let G ⊆ F be the largest
subfamily such that G has an empty intersection and all its proper subfamilies
have nonempty intersections. By applying the Helly’s theorem on G, we obtain
that the size of G is at most d+ 1, as desired.

In fact, it is easy to observe that using an analogous proof, we can derive the
following general statement. For a finite family of sets F , these two assertions
are equivalent:

(a) The Helly number of F is at most h.

(b) If every subfamily G ⊆ F of size at most h has a nonempty intersection,
then F has a nonempty intersection.

The results of this thesis bound the Helly numbers of certain families of sets
as in (a). The above observation thus provides a reformulation of our results and
a way to understand them with no need to use the explicit definition of the Helly
number.
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Known results

Helly’s theorem has spawned various versions and modifications for possibly non-
convex sets, such as topological Helly theorem [3] or Helly-type theorem for unions
of convex sets [4]. The foundation of our work are the following (reformulated)
results of Maehara [5].

Theorem 2. The Helly number of a family of spheres in Rd is at most d+ 2.

Theorem 3. The Helly number of a family of at least d + 3 different spheres
in Rd is at most d+ 1.

Theorem 3 is tight in the following way. There exists a family of d+2 spheres
such that every d + 1 of them intersect but the whole family doesn’t intersect;
however, the theorem claims that such a family is always maximal in the sense
that it is impossible to add another sphere to it while keeping the property that
every d + 1 of them intersect (see Fig. 1). This motivated us to seek more cases
of families where assuming greater size may reduce the Helly number.

Figure 1: A configuration of four circles such that every three of them intersect
but all four do not. It is not possible to add a different circle while preserving
the property that every three circles intersect.

The setting of spheres in Rd can be generalized as follows. A family of pseudo-
spheres is defined as a family F of subsets of Rd such that for any nonempty sub-
family G ⊆ F , the intersection

⋂G is homeomorphic to a k-dimensional sphere
for some k ∈ {0, . . . , d − 1}, to a single point, or is empty. It follows from
Goaoc et al. [2] that the Helly number of a family of pseudospheres is bounded.

Since spheres in the Euclidian space can be expressed as zero sets of quadratic
polynomials, it is a natural generalization to further study Helly-type theorems
for zero sets of polynomials of bounded degree. Motzkin [6] first showed that the
Helly number of such families is bounded by the dimension of the vector space
of polynomials. We mainly use an analogous version of a result of Deza and
Frankl [7]:

Let R[x1, . . . , xd] denote the vector space of real polynomials in d variables and
Rk[x1, . . . , xd] the subspace containing polynomials of degree at most k. Moreover,
Dd,k denotes the dimension of Rk[x1, . . . , xd].

Theorem 9. The Helly number of a family of zero sets of polynomials from
Rk[x1, . . . , xd] is at most Dd,k.

3

Their proof uses linear independence of polynomials as vectors in the space
of polynomials. We discuss the technique later and use it extensively.

Our contributions

A set A ⊂ Rd is said to be an affine sphere if it is an intersection of a (d − 1)-
dimensional sphere in Rd and an affine subspace of Rd and it contains at least
two points. Note that a sphere in Rd is also an affine sphere in Rd and a family
of affine spheres is also a family of pseudosphere (defined above).

In Chapter 1, we first discuss Helly numbers of families of affine spheres as
an intermediate generalization. Then, we extend Maehara’s results to families of
pseudospheres, showing analogous bounds on the respective Helly numbers.

Theorem 7. The Helly number of a family of pseudospheres in Rd with at least
d+ 3 different elements is at most d+ 1.

We proceed with Chapter 2, where we study families of zero sets of polynomials
and bound their Helly numbers. First, we observe that the bound from Deza and
Frankl’s result can be reduced if we choose an appropriate subspace of the space
of all polynomials of bounded degree.

Theorem 10. Let P ⊆ R[x1, . . . , xd] be a set of polynomials and DP the dimen-
sion of the linear hull of P. Then the Helly number of the family of zero sets of
polynomials from P is at most DP .

The polynomials whose zero set is a sphere in Rd are of the type p(x1, . . . , xd) =∑d
i=1(xi−βi)2+γ for some reals β1, . . . , βd, γ. Moreover, the linear hull containing

all these polynomials is a proper subspace of R2[x1, . . . , xd] and its dimension is
d + 2 (a possible basis is {1, x1, . . . , xd,

∑d
i=1 x

2
i }). We conclude that Theorem 2

is a special case of Theorem 10. The natural goal is to show a generalized version
of Theorem 3.

Let us observe the following property of spheres. If S is a family of d spheres
such that no sphere from S can be removed without changing the intersection
of the whole family (S is independent, in some sense), then the intersection of
S is at most two points. This motivates a similar assumption on the space of
polynomials.

Definition 12. Let P ⊆ R[x1, . . . , xd] be a D-dimensional space of polynomi-
als. We say that P has the k-points-property if the following holds for all ` ∈
{0, 1, . . . , k}. If Q ⊆ P is a linearly independent set of D − ` polynomials, then
Z(Q) is at most ` points.

Using the definition, we can say that the space of polynomials that define
spheres has the 2-intersection-property. We further discuss the k-points-property
in Section 2.3. A sufficient condition for a space of polynomials to satisfy the
property is also shown and used to derive that Rk[x1, . . . , xd] has the k-points-
property for every k ∈ N.

We observe that the assumption in Theorem 3, that the spheres are different,
naturally translates to linear independence of polynomials. This allows us to
present the desired generalization of Theorem 3.

[…]

the following:

(a) Z(P) = ∅
(b) Every 2 polynomials in P are linearly independent.

(c) The zero set of every Q ⊂ P of size at most D2,3 − 2 = 8 is nonempty.

(d) P is infinite.

h1 ⊂ Z(q), q ∈ P1

h2

h3h4

h5
x34

x25
⊂ Z(q), q ∈ P1

x23

x45

x35 x24

Figure 2.1: An illustration of Construction 2. Zero sets of polynomials from P0

are unions of three of the lines h1, . . . , h5. The zero set of a polynomial from
P1 is drawn bold and consists of the line h1 and a curve intersecting the points
x23, x35, x24, x45.

This constitutes a counterexample to a version of Theorem 16 with the as-
sumption that every k polynomials from P are linearly independent relaxed to
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k−1. In particular k = 3 and d = 2 and P = R3[x1, x2] here, but the construction
can be generalized.

Let h1, h2, h3, h4, h5 be lines in general position, meaning that every two in-
tersect in a point and no three intersect. Choose p1, . . . , p5 ∈ R1[x1, x2] so that pi
defines hi, i.e., Z(pi) = hi. Let xij ∈ R2 denote the intersection point of hi and
hj. We now define

P0 = {pijk = pi · pj · pk | i, j, k ∈ {1, . . . , 5}, i < j < k}.

Clearly, |P0| =
(
5
3

)
= 10 and Z(P0) = ∅, as the zero set of each polynomial

from P0 intersects all of the points xij except for one. For instance, the point
x12 is not contained in Z(p345). Furthermore, removing any polynomial from P0,
say p123, will result in a nonempty zero set: x45 ∈ Z(pijk) for every {i, j, k} 6=
{1, 2, 3}. Therefore the zero set of every subset Q ⊂ P0 of size at most D2,3− 1 =
9 is nonempty. Also, note that the polynomials from P0 are pairwise linearly
independent, since they have different zero sets.

It remains to add infinitely many polynomials and preserve the property that
the zero set of any eight polynomials is nonempty. We define

P1 = {αp125 + (α + 1)p134 | 0 6= α ∈ R+},

and set P = P0∪P1 (see Fig. 2.1). Observe that for all q ∈ P1 we have xij ∈ Z(q)
for all i, j except for x34 and x25. Our goal is to show that Z(Q) is nonempty for
every Q ⊂ P of size 8. Note that

Z(P0 \ {p125, p134}) = {x34, x25},

which are the only points the zero sets of polynomials from P1 avoid. A point
xij different from x34 and x25 will therefore appear in the zero set of any seven
polynomials from P0. This point is also contained in Z(q) for all q ∈ P1. Hence
the zero set of Q is nonempty for every Q ⊂ P of size at most 8. It is clear that
no two polynomials in P are linearly dependent. Therefore P indeed satisfies all
the assumptions, but Z(P) = ∅ and it is infinite.

2.5 The piercing number

As we have seen above, the assumption on linear independence of polynomials
is necessary for bounds on the Helly number better than D. Indeed, there exist
collections of polynomials satisfying the property that the zero sets of every D−
k + 1 polynomials intersect and yet the family of all zero sets has an empty
intersection. However, we can still show some meaningful observations about the
structure of these collections. In particular, there exists a set of few points such
that the zero set of every polynomial contains at least one of them.

The piercing number P (P) of a set of polynomials P ⊆ R[x1, . . . , xd] is defined
as the minimum size of a set of points Y ⊂ Rd such that Z(p) contains at least
one point from Y for every p ∈ P .

The theorems above conclude that Z(P) 6= ∅ for appropriate sets P , which
means the piercing number P (P) is exactly 1. We now omit the assumption on
linear independence from Theorem 16, at the cost of weaker conclusion.
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Theorem 18. Let P ⊆ R[x1, . . . , xd] be a D-dimensional space of polynomials
with the k-points-property. Let P ⊆ P be a set of polynomials and suppose that
Z(Q) is nonempty for every Q ⊆ P of size at most D− k+ 1. Then the piercing
number of P is at most k.

Proof. Let P be given and the assumptions satisfied. Let Q ⊆ P be a basis of
the linear hull of P . If |Q| ≤ D − k + 1, we obtain Z(P) = Z(Q) 6= ∅ directly
from the assumption and therefore P (P) = 1.

Otherwise, we define R ⊆ Q to be a subset of size D− k, then |Z(R)| ≤ k by
the k-points-property of P. Also, for any p ∈ P we have Z(R)∩Z(p) 6= ∅ by the
assumption. Therefore the zero set of any polynomial in P contains at least one
point from Z(R). We obtain

P (P) ≤ |Z(R)| ≤ k.

We can now use the bound on the piercing number to derive that there exists
a large subset with nonempty zero set. This result is in the spirit of the fractional
Helly theorem.

Corollary 19. Let P ⊆ R[x1, . . . , xd] be a D-dimensional space of polynomials
with the k-points-property. Let P ⊆ P be a set of polynomials and suppose that
Z(Q) is nonempty for every Q ⊆ P of size at most D− k + 1. Then there exists
a subset R ⊆ P of size at least 1

k
|P| such that the zero set of R is nonempty.

20

Open problems and further
directions

In Section 2.3, we introduced the k-points-property, a monotone property of
spaces of polynomials motivated by an observation about families of spheres.
It is an open problem to characterize spaces of polynomials with the k-points-
property. We also ask how to determine the least dimension of a space with the
k-points-property containing a given set of polynomials. It seems that techniques
from algebraic geometry will be needed for satisfactory answers to these problems.

In Theorem 16, we provided a general bound on the Helly number of families
of hypersurfaces that are sufficiently big and satisfy strong assumptions on linear
independence. As discussed before, the bound on the least sizeN(k,D) is nowhere
close to tight. A careful analysis is likely to improve the bound considerably. We
know that N(2, D) = D + 1 and conjecture the following.

Conjecture 1. The number N(k,D) grows linearly in D + k.
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