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Shrnutí obsahu práce

Práce pojednává o větách Hellyho typu pro systémy sfér, pseudosfér a obecně pro nulové množiny
polynomů omezeného stupně. Maehara v roce 1989 dokázal, že systém alespoň d+3 různých sfér
v Rd má Hellyho číslo nejvýše d+1. Autor v první části práce dokazuje, že toto tvrzení platí pro
obecnější množiny, tzv. pseudosféry.
V druhé části autor využívá známého faktu, že sféra jde vyjádřit jakožto nulová množina
kvadratického polynomu, a zkoumá podmínky, za kterých lze dokázat, že nulové množiny
polynomů mají omezené Hellyho číslo. Snadnou modifikací věty Dezy a Frankla autor ukazuje, že
systém nulových množin polynomů P má Hellyho číslo omezené dimenzí vektorového prostoru P.
Tohoto výsledku autor dále využívá k zobecnění již zmíněné Maeharovy věty na systém nulových
množin polynomů a popisuje, jaké vlastnosti musí daný systém mít.

Celkové hodnocení práce

Téma práce. Téma je aktuální a přiměřeně náročné. Oceňuji, že se autor pustil do vlastního
výzkumu. Zadání práce bylo splněno, dokonce i překonáno.

Vlastní příspěvek. Práce je plně založena na vlastních výsledcích autora.

Matematická úroveň. Matematická úroveň je vysoká a většina textu je korektně zformulovaná.
Hlavní výhradu mám k Lemmatu 11, které je formulováno (a dále se i používá) pro nekonečný
systém polynomů, ale uvedený důkaz předpokládá, že systém je konečný.

Práce se zdroji. Řazení literatury je nestandardní, citace jsou seřazeny podle výskytu v textu a
ne podle abecedy. Rovněž bych ocenila, kdyby autor zmínil, pokud se jím formulovaná věta
liší od citované věty v článku a ukázal, že je jeho formulace správná, viz Věta 9 od Dezy a
Frankla. V práci je uvedená věta formulovaná pro afinní variety zatímco v citovaném článku
pro projektivní.

Formální úprava. Práce je napsána srozumitelně, čtivě a s minimem překlepů.

Připomínky a otázky

1. Vysvětlete, proč je systém polynomů Q v důkaze Věty 10 ve skutečnosti konečný (a tedy
lze použít Lemma 11 tak, jak je dokázáno). Případně dokažte Lemma 11 pro nekonečný
systém množin.

2. Zdůvodněte, proč vaše formulace Věty 9 odpovídá formulaci Dezy a Frankla.

3. Pořádně vysvětlete, proč má systém sfér 2-points-property.

Závěr
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